[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИиГАЙНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПЕРМСКОГО КРАЯ
	25.02.2022

	№
	153

В целях приведения документов в нормативное состояние, в соответствии с 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Распоряжением правительства Пермского края от 03.08.2009 г. «100-рпп «О межведомственной комиссии по предотвращению социальной напряженности в Пермском крае»,
администрация Гайнского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Гайнского муниципального округа Пермского края от 08.04.2020 г. №118 «Об утверждении межведомственной комиссии по предотвращению социальной напряженности в Гайнском муниципальном округе»» следующие изменения:
1.1. Положение о межведомственной комиссии по предотвращению социальной напряженности в Гайнском муниципальном округе изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению;
1.2. Состав межведомственной комиссии по предотвращению социальной напряженности в Гайнском муниципальном округе утвердить согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
2. Постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Гайнского муниципального округа www.gainy.ru, а также на официальном сайте районной газеты «Наше время» www.gainynv-news.ru.

3. Постановление вступает в силу с момента опубликования в районной газете «Наше время».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы по социальной и внутренней политике администрации Гайнского муниципального округа.

Глава муниципального округа –
глава администрации

Гайнского муниципального округа                                                Е.Г. Шалгинских
Приложение № 1
к постановлению администрации

Гайнского муниципального округа

от 25.02.2022 г. № 153
ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ СОЦИАЛЬНОЙ НАПРЯЖЕННОСТИ В ГАЙНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ
I. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по предотвращению социальной напряженности в Гайнском муниципальном округе (далее ─ комиссия) является координационным органом, созданным с целью предотвращения социальных и трудовых конфликтов в Гайнском муниципальном округе.

1.2. В состав комиссии входят представители профессиональных союзов, работодателей, органов местного самоуправления, контрольных и надзорных органов, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Гайнском муниципальном округе.

1.3. Комиссия руководствуется в своей деятельности действующим законодательством Российской Федерации, Пермского края, Гайнского муниципального округа, а также настоящим Положением.

II. Основные цели и задачи комиссии

2.1. Основной целью комиссии является выработка предложений по:

обеспечению социально ориентированной политики;

организации совместных действий органов местного самоуправления администрации Гайнского муниципального округа и организаций, направленных на выплату задолженности по заработной плате, легализацию трудовых отношений;

взаимодействию органов местного самоуправления администрации Гайнского муниципального округа, представителей работодателей, малого бизнеса, профсоюзов по проблемам невыплаты заработной платы и легализации трудовых отношений;

обеспечению социальной стабильности в обществе на основе объективного учета интересов всех слоев населения;

ликвидации и недопущению задолженности по выплате заработной платы на территории Гайнского муниципального округа;

недопущению привлечения к труду работников без оформления трудовых отношений и использования незаконных схем выплаты заработной платы на территории Гайнского муниципального округа;

организации совместных действий органов местного самоуправления Гайнского муниципального округа по побуждению налогоплательщиков и налоговых агентов, плательщиков страховых взносов к самостоятельному уточнению налоговых обязательств, обязательств по страховым взносам и недопущению нарушений налогового законодательства в последующих периодах.

обеспечению соблюдения, предусмотренного трудовым законодательством запрета на ограничение трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста и реализации мер, направленных на сохранение и развитие занятости граждан предпенсионного возраста.

2.2. Основными задачами комиссии являются:

организация совместных действий, направленных на выявление и устранение фактов невыплаты заработной платы, нелегальных трудовых отношений и социальной напряженности на территории Гайнского муниципального округа;

разработка мероприятий, направленных на обеспечение эффективного механизма регулирования социально-трудовых и связанных с ними экономических отношений;

обеспечение эффективной занятости населения;

организация совместных действий по устранению налогоплательщиками, налоговыми агентами и плательщиками страховых взносов фактов неполного отражения в учете хозяйственных операций, несвоевременного (неполного) перечисления налога на доходы физических лиц, несвоевременного перечисления страховых взносов, фальсификации налоговой и бухгалтерской отчетности;

организация совместных действий по предупреждению и пресечению дискриминации граждан предпенсионного возраста при реализации указанными гражданами конституционного права на труд и социальную защиту от безработицы;
обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления, налогоплательщиков округа и налоговых органов в целях укрепления налоговой дисциплины и исполнения доходной части бюджета;
анализ состояние платежной дисциплины налогоплательщиков округа и своевременность перечисления налогов во все уровни бюджета и фонды;
заслушивание руководителей предприятии, организаций, коммерческих структур по вопросам своевременности уплаты налоговых платежей, по факту установления выплаты заработной платы ниже минимальной оплаты труда, без учета уральского коэффициента и северной надбавки, по факту, когда работодатели нанимают на работу работников без оформления трудовых договоров;
внесение предложении Межрайонной инспекции ИФНС России № 1 Пермскому краю о необходимости проведения комплексных проверок налогоплательщиков по соблюдению ими налогового законодательства;

участие в подготовке нормативно-правовых актов округа по вопросам налоговых сборов, договоров о сотрудничестве с предпринимателями, организациями и учреждениями Гайнского муниципального округа по вопросам взыскания дебиторской задолженности;

разработка предложении по совершенствованию налогового законодательства Гайнского муниципального округа.

III. Организация деятельности комиссии

3.1. Внеочередные заседания комиссии проводятся, когда надзорными контролирующими органами выявлены:

организации, имеющие задолженность по заработной плате, в том числе не включенные Территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Пермскому краю в ежемесячную отчетность о просроченной задолженности по заработной плате в Гайнском муниципальном округе;

случаи отражения налогоплательщиками, налоговыми агентами, плательщиками страховых взносов недостоверных сведений в налоговой и бухгалтерской отчетности;

выплаты работодателями "теневой" заработной платы;

несвоевременное перечисление налогоплательщиками, налоговыми агентами и плательщиками страховых взносов налога на доходы физических лиц и страховых взносов;

выплаты работодателями заработной платы ниже прожиточного минимума, установленного для трудоспособного населения Гайнского муниципального округа, или ниже среднеотраслевого уровня;

случаи трудоустройства работодателями работников без оформления трудовых отношений, в результате чего занижается налоговая база по налогу на доходы физических лиц и база по страховым взносам.

случаи дискриминации граждан предпенсионного возраста при реализации указанными гражданами конституционного права на труд и социальную защиту от безработицы.

3.2. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал и считаются правомочными при наличии не менее половины членов списочного состава комиссии.

3.3. Руководство комиссией осуществляет ее председатель, а в его отсутствие ─ заместитель председателя по поручению председателя комиссии.

3.4. Методическая работа по подготовке заседаний, материалов и документов комиссии, организационно-техническое обеспечение ее деятельности осуществляется секретариатом комиссии.

В части рассмотрения вопросов, связанных с нарушением налогового законодательства Российской Федерации, ответственным за подготовку справочного материала, проекта решения, обеспечение явки представителей предприятий, приглашенных на заседание комиссии, определить Управление Федеральной налоговой службы по Пермскому краю (по согласованию).

3.5. Перечень предприятий, планируемый к рассмотрению на заседании комиссии, формируется с учетом предложений ее членов. Предложения направляются в адрес администрации Гайнского муниципального округа не позднее чем за месяц до очередного заседания комиссии.

3.6. Решение комиссии считается принятым, если за него проголосовало большинство членов списочного состава комиссии.

3.7. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии и секретарем комиссии.

3.8. Контроль за выполнением решений комиссии возлагается на председателя комиссии.

IV. Права комиссии

Комиссия имеет право в пределах своей компетенции:

4.1. Запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления Гайнского муниципального округа и организаций документы, информацию, справочные материалы, необходимые для работы комиссии.

4.2. Приглашать в установленном порядке на заседания комиссии и заслушивать руководителей заинтересованных организаций по вопросам, рассматриваемым на заседании комиссии.

4.3. Привлекать в случае необходимости независимых экспертов, консультантов для участия в работе комиссии.

Приложение № 2

к постановлению администрации

Гайнского муниципального округа

от 25.02.2022 г. № 153
СОСТАВ

МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ СОЦИАЛЬНОЙ НАПРЯЖЕННОСТИ В ГАЙНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ
	Глава муниципального округа- глава администрации Гайнского муниципального округа
	председатель комиссии

	Заместитель главы по социальной и внутренней политике администрации Гайнского муниципального округа

Главный специалист по развитию предпринимательства и вопросам сельского хозяйства администрации Гайнского муниципального округа
	заместитель председателя комиссии

секретарь комиссии

	                                                    Члены комиссии:

	Заместитель главы по экономике и финансам

	Заведующий территориальным отделом администрации Гайнского муниципального округа

	Директор ГКУ Центр занятости населения Гайнского района

	Судебный пристав-исполнитель ОСП по Косинскому, Кочевскому и Гайнским районам УФССП России по Пермскому краю (по согласованию)

	Начальник отдела по Гайнскому району ТУ Минсоцразвития Пермского края по КПО

	Начальник межрайонной ИФНС России №1 по Пермскому краю (по согласованию)

	Представитель отделения МВД России по Гайнскому  району (по согласованию)

	Прокурор Гайнского района (по согласованию)

	Уполномоченный Фонда социального страхования (по согласованию)

	Председатель координационного совета организаций профсоюзов в Гайнском округе (по согласованию)

	Главный специалист по доходам Финансового Управления администрации Гайнского муниципального округа

	Начальник финансового Управления администрации Гайнского муниципального округа

	Директор МКУ «ЦБУ п. Гайны»

О внесении изменений в постановление администрации Гайнского муниципального округа Пермского края от 08.04.2020 г. №118 «Об утверждении межведомственной комиссии по предотвращению социальной напряженности в Гайнском муниципальном округе»